PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

LEI MUNICIPAL N° 4.839 / 2023

EMENTA: Dispõe sobre a autorização para Abertura de

Crédito Adicional Especial, e dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE

SANTO ANTÃO - PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas

por Lei, FAZ SABER que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL Aprovou e

este Sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Municipal

de 2023, aprovado pela Lei n° 4.706/2022, Crédito Adicional Especial até o limite de

R$ 3.800.000,00 (Três Milhões e Oitocentos Mil Reais).

§ Io - As dotações a serem incluídas no Orçamento do Município para suportar

as despesas decorrentes desta Lei, estão discriminadas no ANEXO I.

§ 2o - Os recursos orçamentários destinados a acorrer às despesas com a

abertura do crédito autorizado no caput deste artigo, serão provenientes da anulação

total ou parcial de dotações discriminadas no ANEXO II.

Art. 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeii 5 de dezembro de 2023.

dilaRridaPA
Prefeito

397 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão.
378 Anos da Batalha das Tabocas.

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 - Livramento, Vitória de Santo Antão - PE - CEP: 55.612-010

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 33d66eed-d46a-475f-80db-5c326625c965

PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

ANEXO I

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES ACRESCIDAS AO ORÇAMENTO

POR MEIO DA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Classificação Funcionai-
Programática

Natureza da
DespesaDescrição Ação Fonte de Recurso Valor

AMORTIZAÇÃO DE
DÍVIDAS PÚBLICAS

(PRINCIPAL + JUROS
E ENCARGOS DA

501-MSC-
1.501.0000-
RECURSOS
PRÓPRIOS -
1.501.0000

R$ 3.500.000,004.6.91.71.0001.34000.34001.28.843.938.2.65

DÍVIDA PÚBLICA)
AMORTIZAÇÃO DE
DÍVIDAS PÚBLICAS

501 -MSC-
1.501.0000 -
RECURSOS
PRÓPRIOS -
1.501.0000

(PRINCIPAL + JUROS
E ENCARGOS DA

DÍVIDA PÚBLICA)

3.2.91.22.00 R$ 300.000,0001.34000.34001.28.843.938.2.65

R$ 3.800.000,00TOTAL

ANEXO II

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES REDUZIDAS AO ORÇAMENTO

POR MEIO DA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Classificação Funcional-
Programática

Natureza da
DespesaDescrição Ação Fonte de Recurso Valor

501 - MSC -
1.501.0000-
RECURSOS
PRÓPRIOS -
1.501.0000

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

1.34000.34001.99.999.9999.2.9999 9.9.99.99.00 3.800.000,00

TOTAL 3.800400,91

RuaDr. Demócrito Cavalcante, 144-Livramento - CEP: 55602-420/Vitória de Santo Antão-PE-CNPJ: 11.049.855/0001-23

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 33d66eed-d46a-475f-80db-5c326625c965